Beatus est qui sapientiam inuenit, & qui Exclama= consequitur intelligentiam. Melior est enim tio, q. d. fructus eius quam argenti, & auro prouen- paucos es- tūtus eius ubetiores sunt: præstat gemmis, & se q. senti= præciosa omnia uincit: uitæ prorogatio est ad ant crucē dexteram eius, & ad sinistram diuitie & glo- uilē esse, ria: uita eius amabilis est & felix. Hæc lignū pindē uo= uitæ est, cuicunq; contigerit: & beatus est, cat beatos quisquis eam natus fuerit. Deus sapientia q. ita Jona fundauit terram, & condidit celum intelli- tiant. gentia, & scientia eius abyssi deriuantur, & nubes rorem pluunt.

Vitæ in ip

Fili, huc defige oculos, ne successum & sa etiā crise

B consi- ce pmitit.

PROVERBIA

consilium amittas. Hæc uitam animæ suppeditant, & ori gratiam. Securus ambulabis in uia, nec pes impinget. Cum dormies non terreberis. Quoties ieris cubitum, suauiter dormies, nec metues subita mala, & impiorum tumultum. Deus enim tuebitur te, & custodiet pedem tuum, ne capiare.

DE CHARITATE

precepta.

V I.

Ne tecusa benefacere alii, si à Deo suppetit tibi, unde largiri possis.

V I I.

Id est, Bis Ne dic proximo tuo: Abi, redi, cras dabis, dat, qui eiatur, cuin modo possis gratificari. to dat.

V I I I.

Ne machinare proximo malum, quia abs te nihil metuit.

I X.

Ne litiga frustra cum homine qui te non laesit.

X

Psalm. 36. Ne æmulare hominem insustum, nec elige uitam eius. Quia abominatur Deus deser-torem, & familiariter uersatur cum rectis.

Domui impij maledicet Deus, Sed habita-
tus iustorum benedicetur.

Subsan-

SALOMONIS.

Subsannatores subsannat, Et humili-
misericordia.

Hæreditas sapientum gloria est. At exal-tatio fatui ignominia est.

CAP. III.

A Vdite filij paternam castigationem, Rursus in-
& adiçite animum ad cognoscendam stituit ad-
intelligentiam. Doctrinam enim bonā hortatio-
uobis propono, legem meam ne relinquite. nem, subin-
Fui & ego patris mei filius, & inter filios ma- de idem in
tris tenerimus & unicus, docuit me, & dixit. cultans, et

Si doctrinā meam amplexus fueris, & præ suo more
cepta mea custodieris, usues. Compara sapi- rhetorica-
entiam, compara intelligentiam. Ne obliu- tur.
scere, ne discede à sermone meo. Seruabit te,
si non deserueris, custodiet te, si dilexeris.

Prae omnibus fructibus sapientum compa- Mūdus fru-
ta sapientiam, & præter facultates tuas intel- ctus sapiē-
lignantiam posside, quod si eam magnifeceris, tie uitam,
te uicissim exaltabit. Si fueris eam amplexus successum,
uicissim te glorifieabit, ornabit & coronabit. etc. amat,

Audi fili, & sermonem meum accipe, ut sapientiam
prorogetur tibi uitam. In semitam sapientiae non item.

B 2 & in

PROVERBIA

& in regiam viam deducam te, ubi iter facile
ens non angēris, nec tues cum cures.

Perdura in castigatiōe, ne defatigeris: obserua eam, uitam enim adfert tibi. In semita impiorum ne uersare, nec incede in via malorum, sed deuista eam, nee per eam transeas, defleste ab ea, & præteri. Nec enim dormire possunt, nisi malū aliquod facinus perpetrarent. Nec capiunt somnum, nisi ruinā fecerint. Vicitant enim pane impie quæsito, & uinum bibunt iniuste partum. Via iustorū sicut lux in clarescit, quæ subinde fit illustrior, ad medium usq; diem. Via impiorum caligo est, nesciunt ubi ruant.

Precepta
de sermo-
ne, oculis
et incessu.

Os.

Fili aduerte animū & sermonem meū ad sermonem meū inclina aures tuas, si hunc defige oculos, adserua in corde tuo. Vitam enim adfert īs, qui inuenient eum, & est salubris omnibus. Summa cura custodit tuum, inde enim uita egreditur.

Depone peruersos sermones, & blasphemā labra remoue abs te.

Oculi.

Ne passim uagētur oculi, sed recta te præcurrant.

Incessus.

Recta incede, & uite tuae rectae sint.

Nec declina ad dextram aut sinistram, deflecte à malo.

CAP

SALOMONIS.

CAP V

Fili, animaduerte sapientiam meam, au-
res accommoda prudentiæ, ut obserues
consilia, & custodias scientiam.

Stillans fauus est scorti os, & mollius est De Scorti
quām oleum collum eius. Verum postrema tione.
amara sunt uelut absynthium, & acuta ceu
gladius, pedes eius ad mortem descendunt,
& ad inferos properant gressus eius. Non re-
ste incedit in uitæ semita, uagi sunt gressus
eius, quos nec ipsa agnoscit.

Proinde fili ausculta mihi, nec à sermone
meo discede, utam eius procul fugito, nec ac-
cede ad fores ædium eius.

DE PRODIGALITATE.

Prodigali-
tas etiam

Ne des alijs facultates tuas, & annuos pro uerbo Dei
uentus tuos ne effundas in crudeles, ne opī-
bus tuis alieni dīscat, & pecunia tua in alies. Crudeles
nas ædes transferatur. Tandem enim ge-
uocat q̄ si-
mes, ubi uictum tuum consumptis, ac dī-
mulat am-
ces: Cur odi castigationem, & increpationem citiā sui cō-
subsannauis, nec magistris auscultauis, nec au-
modi grā-

B 3 reg. tia.

PROVERBIA

res præbui ijs, qui meliora docebāt penē ob-
ruerunt me omnia mala, cum in conciliabu-
lis hominum uersater.

DE VSV RERVM propriatum.

Bibe aquam ē tuis fontibus, & tui fontis
Ita adimini riulos bibe . Fontes tui foras deriuentur, &
stres rē fa riui promant in plateas . At tu dominus ea-
miliarē, ut sto horum solus , non alieni tecum . Benedi-
cō cōser- centur enim fontes tui.

ues et cum
alijs cōmu-

DE CONIVGIO.

Exhilaret te uxor, quam adulescens ducis
Ephe. Pau ceu fucunda cerua, & uenustus himnulus. Illis
us te amor perpetuo exaturret, & amore eius
semper fruere.

DE SCORTATIONE.

Cur seduceris fili mi à scorto , & alienam
amplectaris mulierem : Non procul oculis
Dei sunt uiae hominum, is omnes eorum se-
mitas considerat . Sua ipsius improbitate im-
pius capitur , & suis laqueis irretitur . Mortie-
tur cum non sit castigatus, eritq; ei exitio in-
gens flultitia.

Cap,

SALOMONIS.

CAP. VI.

Ille, si pro altero spoponderis , obstrinxi-
sti fidē tuam, irretitus es tuis uerbis, ca Spōde , no-
pt9 tuo sermone. Proinde fac, ut expe- xi, presto
dias te, posteaquam in manum proximi incis est, iubet
disti, uade, curre, insta proximo tuo , ne con- aut tū dis-
cedas somnum oculis, neue obdormiant pal- fidere, sum
pebre. Euade uelut ē manibus uenatoris ca- res pprias
prea solet, aut auricula ē manibus aucupis. conserua-
re, iuxta

DE LABORE.

Abi piger ad formicam, cuius cōtemplatē regulam
morem, ut sapiens fias. Illa tametsi nec prin- 2. Cor. 8.
cipem, nec p̄fectum, nec ducem habeat, ta-
men ēstate cibum parat , & colligit in messe
alimentum . Quāndiu piger dormies : Ec-
quando à somno surges : paulum modo, in-
quis, dormitabo , paulum modo somno ua-
cabo, paulum modo conseram manus, & cō-
ponam me ad recumbendum. At interea ceu
uiator ueniet inopia , & obruet te paupertas,
ceu latro.

DE CONTENTIO-

num authoribus.

Nihil homo, nūnquam, ore peruerso ince-
dit. Fingit uultū ac incessum', digitis gesticu-

B 4 latus

PROVERBIA

latur peruerso corde , malum semper molle-
tur , & contentionum autor est . Proinde mox
obrueetur calamitate , cōtereturq ; , neq ; quis-
quam ei mederi poterit .

Hæc sex odit Deus , septimum etiam pla-
ne abominatur : Superbos oculos , Menda-
cem linguam , Manus quæ innocēter sangu-
inem fundunt , Cor iniqua consilia machinās ,
Pedes qui properant ad mala , Testem men-
dacem , Autorem dissensionis inter fratres .

DE ADVLTERIO.

Fili , præcepta patris obserua , & legem ma-
tris ne reijcias , alliga ea cordi tuo , & adnecte
gutturi . Cum ambulaueris ducent te , cum
dormies excubabunt super te , & cum surges
eloquere ea . Est enim præceptum lucerna , &
lex lumen , & uitam adfert incepatio & casti-
gatio . Memineris præceptorum , ut custodi-
ant te à scelerata muliere , & à blanda lingua
scorti . Ne pulchritudine eius inflammeris , ne
ue capiant te oculi eius . Captat enim scor-
tum frustum panis , adultera uitæ etiam insi-
diatur .

Contagio Ut fieri nequit , quin adurat uestem , quis-
Mali quis ignem in sinu fouverit , & pedes haud du-
bie leserit , quisquis supra carbones incesserit :

Ita

SALOMONIS

Ita quisquis ad alterius uxorem accesserit , A iudicio
quisquis attigerit feret infortunium . dei graui-

Non est probro furi , cum esuriens furatur , us quā fu-
ut uitram sustentet . Nam deprehensus uel se- res multa
ptoplum , aut rem familiarem suam uniuersi moribus
sam rependerit . At stulti cum moechantur ,
uitam amittunt , plagam & dedecus auferunt
nec ignominiam unquam abolere possunt .
Nam apud uitrum cum zelotypia uititur , non
est uenit locus , sicubi ulcisci datur , nec igno-
scet , ut maxime placare coneris . nec munera
bus , quāuis multa offeras , flecti se patitur .

CAP. VII.

DE ADVLTERIO.

Fili sermonem meum serua , & præcepta
mea manda memoræ . Quod si seruauo
ris præcepta mea , & legem meam uelut
oculorum pupillas , uita tibi continget . age .
suspende ea à digitis tuis inscribe tabulis cor-
dis tui . Complectere sapientiam tanquam so-
rorem , & intelligentiam tanquam amicam ,
ut custodian te ab aliena muliere , à scorto
quod bladitijs tibi insidiatur . Evidem cum

B s pete

PROVERBIA

per fenestram ædium mearum per cancelllos
prospicerem , uidi inter imperitos adolescen-
tem stultum , crepusculo transeuntem in pla-
teia ad angiportum , non procul à scotti ædi-
bus . Ecce ibi occurrit ei mulier meretriceo ha-
bitu , fraudulenta , clamosa , male morata , cu-
ius pedes domi nunquam quiescunt , & que
insidias struere solet domi , fortis , in uictis om-
nibus . Hæc amplexa iuuenem dissuauiatur
impudenter , & inquit : Sacrum hodie feci ,
quare prodix ut quererem te , ac occurrerem
tibi , bene cessit , inueni te , lectum ornaui ua-
rie , & constraui Aegyptijs tapetis , frondibus ,
myrrha , aloe & cynamomo . Ades , amori
indulgebimus in crastinum usq ; amore nos
exhilarabim⁹ . Neg⁹ enim domi maritus est ,
sed procul abi⁹t , accepto secum uatico , nec
certum est quando sit rediturus .

Iuuenis multis illocebris & blandiebris ex-
pugnatus ac perpulsus , sequitur , & ceu ad la-
nienam bos , ac uelut cōpedibus iniectis , qui-
bus fatui uincti cohercentur , pergit , donec
telo fecur istum vindicatur , & perinde atque
auis ad laqueum properat , ignorans se insi-
dijs excipi .

Proinde filij audite me , & animaduertite
uerba mea . Ne expatietur ad uias eius cor tu-

um

SALOMONI 3.

um , neue ingrediare semitis eius . Multos eſ-
fauciauit ac strauit , et omnes fortes iugulauit .
Domus eius uiae inferorum sunt , isthac ad
mortem iter est .

CAP. VIII.

προτερηπτικός λόγος .

Nonne sapientia clamat : & intelligen-
tia edit uocem : in summis uerticibus , Verbu⁹ Det
in uia , inter semitas stans , iuxta portas cōspicuum
ciuitatis , in foribus clamitat . Vos uoco uiri , et ob ocu-
ux mea ad filios Adam , intelligite imperiti los esse de-
stuttiā , & fatui resipiscite . Audite , loquar bet omnib⁹ .
enim conspicua , & aperiā labia , ut recta do ut Deut . se-
ceam . Quia ueritatem loquetur guttur meū , xto manda
& abominātur labia mea impium . Iusti sunt tum est .
omnes sermones oris mei . Non est in eis
peruersum , ac subuersio . Plani sunt pruden-
tibus , & recti sunt scientiam sectantibus . A
cipe castigationem meam p̄æ argento , &
scientiam p̄æ auro electo . Quia melior est
sapientia margaritis , & omnia lucunda non
possunt ei conferri .

Ego

Rufus in-
stituit ad-
hortationē
subinde ea
dem inge-
minans .

PROVERBIA

Ego sapientia adiungo mihi astutiam & scientiam consilij.

Timor Dei odium est malum, superbiam & arrogantiam, & uiam malam, & os peruersum odi.

Penes me consilium, & successus est, Ego intelligentia sum, penes me est potentia, Per me reges regnant, & principes cōstituunt iusta. Per me domini dominantur, & regnant omnes iudices terræ.

Ego diligentes me diligo, & querētes me. Diuinitas & gloria penes me. Opes duraturæ & iustitia. Melior est fructus meus auro & obrizo, & prouentus meus argento electo. In uiam iustum duco, & in semitas iudicij, ut recte ditem diligentes me, & thesauros eorum cumulem.

Verbi pos- Domini possedit me initio uitæ suæ, an-
tentiā crea- te opera eius eram. Ab æterno ordinata sum
tione pro- ab initio ante terram. Nondum abyssi erant
bat. cum formaret, nondum fontes aquis redun-
dabant. Priorsquam montes submersi sunt
aquis, & antè colles formata sum. Nondum
fecerat terram, & fines eius, & uertices pulue-
rum orbis. Cum cœlū erigeret, ibi ego eram.
Cum circuitum constitueret abysso, cum nu-
bes desuper formaret, Cū fontes abyssi con-
deret,

SALOMONIS.

deret, cum poneret mari terminum, & aquis
ne prætergrediantur locum suum. Cum con-
stitueret fundamenta terræ, aderam adiuta-
bamq;. Sum in delicijs eius quotidie, ludo co-
ram eo semper, ludo in orbe terre eius, & de-
lecto filios hominum.

Nunc itaq; filij audite me. Beati qui vias
meas obseruant. Audite castigationem, & sa-
pite, & ne negligite. Beatus qui audit me, &
aduigilat ad foras meas quotidie, ad obser-
uanda limina sanuæ mee. Vitam enim in-
uenit, quisquis me inuenierit, & hauriet uolu-
ptatem à domino. Qui peccarit in me, iniu-
rius est animæ suæ. Quisquis odit me, mo-
tem diligit.

CAP. IX.

Saplentia ædificauit domum suam, do-
luit immenses columnas, mactauit ul-
tima, & fudit uinum, & instruxit men-
sam suam. Misit puellas suas uocatum ad ar-
cem excelsam ciuitatis. Imperiti huc declinet.
Et stultis dixit: Venite, comedite panem me-
um, & bibite uinum, quod miscui uobis.

Stret.

PROVERBIA

Si reliqueritis imperitiam, uita continget nobis, & ingrediemini in viam intelligentiae.

Qui castigat subsannatorem, ignominia adscietur. Et corripiens impium, contaminabitur.

Couenit cū
sententia
Christi. Ne
detis quod
sanctū est
eūnibus.

Ne corripe subsannatorem, ne oderit te.
Si corripueris sapientem, diliget te.
Da sapienti, & sapientior erit.
Si docueris iustum, cordatior erit.
Initium sapientiae timor domini, & intelligentia est sancta cognoscere. Nam per me uita prorogatur, & augentur anni uite. Si sapueris, tibi sapuisti, & si subsannaueris, tu feres.

Mulier fatta, clamosa, blanda, & ignava sedet in foribus domus suæ, in sella excelsa uebis. Vocat præterentes, & qui recta incedunt. Imperiti huc declinent, & stultis ait: Aquæ furtiuæ dulces sunt, & panis clandestinus succundus est. Nec scit quod mortui ibi sint, & in profundo inferno conuiuæ eius.

FINIS ADHORATIO-

num, quas pro eñi uice ope-
ri preposuit.

CAP.

SALOMONIS.

CAP. X.

I.

Sapiens filius patrem gaudio adscit. At stultus filius matrem adfligit.

I I.

Non prosunt thesauri impio. Justitia uero liberat à morte.

I I I.

Non perdet Dominus fame animā iusti. Improba consilia impiorum perdet.

I I I I.

Egestatem adscit manus ociosa. Sed manus sedulorum ditar.

V.

Qui colligit in æstate prudens est. Qui dormit in messe, confunditur.

V I.

Benedicetur capitl iusti. At impios iniuria ab ipsis concepta obruet.

V I I.

Memoria iusti benedicetur. Sed impiorum nomen sordebit.

V I I I.

Sapiens corde accipiet præcepta. At stultum os uapulabit.

Securas

Hic primū
incipit te-
xere cata-
logum sen-
tentiarum.

Promittit
pijs bona.

Precipit
laborem,

Promittit
pijs bona.

P R O V E R B I A

I X.

Nō est par Secure ambulat probus.

Impijs. Et qui uias suas peruerit, deprehendetur.
X.

Ni caueris Fingens uultum daminum dabit.

hypocrita Stultum os uapulabit.
fallet te. X I.

Vena iustæ, os iusti.

Os impiorum iniuria obruet.
X I I.

Noris non Odium excitat contentiones.
oderis. Et omnia delicta tegit charitas.

X I I I.

Narrē soll In labijs sapientis inuenitur sapientia.
mā mit kol Et uirga in tergo stulti.

ben laufen X I I I I.

Sapientes scientiam seruant.
Os stulti accersit sibi perniciem.

X V.

Gut macht Opes diuiti sunt arcis uice.

muth. Inopia uero pauperi animum minuit.

πλοῦτος X V I.

ὕβρη τις Opus iusti adserit uitam.

κτήσις Preuentus impij, peccatum.

Impiorum X V I I.

cōsilis non Perferre castigationem, ad uitam cōducit.
succedunt. Et deserens increpationem, errabit.

Dissimu-

S A L O M O N I S.

X V I I I.

Dissimulant odium mendaces.

Stulti conuitum facunt.

X I X.

Garrulus non uitat peccatum.

Prudens est, qui labia sua frenat.

X X.

Lingua iusti est præcipuum argentum.

Cor impium nihil est.

X X I.

Labia iusti multos pascunt.

At stultis exitio est stultitia.

X X I I.

Benedictio domini diuites facit.

Citra molestiam.

X X I I I.

Cum scelus perpetrat stultus, ridet.

Id uero animaduertere, sapientia est.

X X I I I I.

Accident impij quæ metuunt,

Iustis contingent quæ desyderant.

X X V.

Impius ceu tempestas præterit,

At iusti fundamentum perpetuum est.

X X V I.

Ceu acetum dentes, & fumus oculos ledit

Sic piger eos, qui miserunt eum cruciat.

Plautus, fa-

mes & mo-

ra crient bi-

ribus.

C Timor

αχελί =
νωρ σορα
τωρ τέα
λος δυσυ
χία.

Promittit
bona pijs.

Impij ridet
iudicium dei.

lem in na-
ribus.

PROVERBIA
XXVII.

Timor domini prorogat uitam,
Et anni impiorum breues sunt.

XXVIII.

Iustos, læta manent,
Et spes impiorum perit.

XXIX.

Via domini addit animum probis,
Frangit animos malis improbitas.

XXX.

Iustus perpetuo non euertetur,
Et impij non erunt superstites in terra.

XXXI.

Os fusti propugnabit scientiam,
At lingua perueria perit.

XXXII.

Labia fusti meditantur bona,
Sed os impiorum peruersa meditatur.

CAP. XI.

I.

Et contumelias sunt
superbi, et iui-
cissim con-
temnentur.
Librum iniustum abominatur dominus,
At pondus iustum delectat eum.

II.

Superbiæ corines est contumelia,
Sed apud modestos est sapientia.

Inte-

SALOMONIS.
III.

Integritas rectorum deducit eos,
Exitio est impijs deflectere a iure.

III.

Non prosunt diuitiae in die irae,
At iustitia liberat a morte,

V.

Iustitia integræ dirigit viam suam,
At in improbitate sua cadit impius.

VI.

Iustitia rectos liberat,
Et in improbitate sua captiuntur scelerati.

VII.

In morte hominis impij, perit spes,
Et expectatio impiorum perditio est.

VIII.

Iustus eripitur ex aduersitate,
Et pro eo perit impius.

IX.

Ore simulator euertit proximum suum
Sed iusti deprehendunt ac liberantur.

X.

Cum florant iusti, gaudet ciuitas,
Et in perditione impiorum letatur.

XI.

Benedictione rectorum fortunatur ciuitas,
At impiorum consilij euertitur.

C 2

Qui

REGENS
BOUIN.
TWO BOU-
REUGEVTE
KOKISH.

Altera ma-
nu lapidem
altera pa-
ne. Nec ui-
rib. nec co-
filii no-
stris, sed
benedicti-
one diuina
seruanda
respubl.

P R O V E R B I A
X I I.

Qui famam proximi laedit, stultus est,
At uir intelligens tegit probra.

X I I I.

Vis nō ser
nat. Rep. Susurto reuelat arcanum,
At qui fidelis animo est, rem tegit.
sed cōfili-

X I I I I.

um πολιτεία & q
ait nūti cō
Sine gubernatione corruit populus,
Salutem adserunt multi consultores.

X V.

sultores. Male adfligitur qui spōponderit pro alio.
Et qui uitat stipulationes, securus est.

X V . I.

Propriet. Ampla sa
tis forma Mulier quae honorem tuctus, grata est,
Fortes sunt, qui diuitias augent.
pudicitia. X V I I.

Verū ami
ci officiū. Beneficis suum ipsius genium defraudat.
Crudelis propinquo damnum etiam dat.
X V I I I.

Impius opus facit irritum,
At q serit iusta, mercedē ppetuā cōsequetur.
X I X.

Iustitia conductit ad uitam,
At qui sequitur malitiam mortem accersit.
X X.

Abominatur dominus cor peruersum.
Et placent ei probi.

Mali

S A L O M O N I S.
X X I.

Mali utut inter sepe suspirarint, nō elabenſ
Semen iustum euadit.

X X I I.

Mulier formosa q̄ immodesta est, nō dīſſi= Ampla sa
mīlis est porco, naribus aureū torquē gerenti. tis forma
etc.

Desyderium iustorum placet Deo,
Sed expectationi impiorum succenset Deus.

X X I I I I.

Quidam largiuntur, & tamen ditescunt, Liberali
Quidam parcī, quanquam magnas opes ha- bus benedī
buerint, subinde pauperiores fiunt, cit Deus.

X X V.

Qui liberaliter benedīcit, impinguatur.
Qui inebriat, inebriator.

X X V I.

Qui non communicat frumenta, ei male- Facite uom
dicetur in populo. bis amicos
At benedicet uidenti. de mamm̄o
nū.

X X V I I.

Bona eueniunt bona consequantibus,
Mala accident mala querentibus.

X X V I I I.

Qui confidit diuitijs suis, corruet,
Et iusti, ceu folium uirebunt.

X X I X.

C 3 Quā

R R O V E R B I A

Qui perturbat domū suām, uētos accerſit.

Discordia Et stultus sapienti seruet.

X X X.

Summa res dilabuntur Fructus iusti est lignum uitæ.

Nibil meli Et capit animas sapiens.

Mclementia Cū iusti Cum iustus in terra persoluat,

Adfligitur Quanto magis impius & peccator?

baud dubie

nō ignoscet

impis.

CAP. XII.

I.

Qui diligit castigationē prudētior erit
At qui odit disciplinam, stultus est.

I I.

Tactsi co- Bonus haurit uoluptatem à Deo,
ram mūdo Sed uir scelestus damnabitur.

patiatur.

I I I.

Deus tamē Impietas nulli prodest,
consolatur At iustorum radix non commouebitur.

I I I I.

Mulierem Mulier sedula corona est uiri.
decet esse At illaudata mulier tabefacit ossa.

πīkōgōpēt

V.

eustodē rei Cogitationes iustorum iudicia sunt,
familiaris, Industria impiorum frāus est.

V I.

Verba

S A L O M O N I S.

Verba impiorum insidiantur sanguini.
At os iustorum liberat.

V I I.

Euertentur impi, & non erunt,
At iustorum dominus durabit.

V I I I.

Propter prudentiam suam laudabitur uile
At iniquus pudeſet.

I X.

Homo abiectus qui suum officium facit,
Præstat glorioſo qui pane indiget.

X.

Agnoscit iustus iumentorū suerū animas,
At eorū impiorum crudele est.

X I.

Qui agrum suum colit, satur erit panum,
At qui sectatur oculum, stultus est.

X I I.

Exiūtum uenant impi, q̄cquid desyderant
At iustorum radix ferax est.

X I I I.

Prauis labijs capitur malus,
Sed euadit ex aduersitate iustus.

X I I I I.

Ex fructu oris quīscq̄ saturatur bono,
Et retribuetur homini iuxta opera sua.

X V.

C I V.

PROVERBIA

Via stulti recta est in oculis suis,
At sapiens consilium audit.

XVI.

Stultus statim prodit iram suam,
At dissimulat infuriam callidus.

XVII.

Veraces iustitiam palam faciunt.
Mendax testis fallit.

XVIII.

Plures nec Temere loq perinde est ac gladio fodere.
eat lingua At sapientum lingua salubris est.
q gladius.

XIX.

Mēdacom Verax labium firmum est semper.
oportet Et mox uariat in mendax lingua.
memorem

XX.

Qui machinantur mala, frustrantur,
nō s' nō Et gaudiū comitatur eos qui pauci cōsulunt.
s' nō.

XXI.

Non accidet iusto dolor,
At impī obruentur malo.

XXII.

Metiri se Abominatur dominus mendacia labia,
quenq' suo At ueraces placent ei.

modulo ac.

pēde uerū Non ostentat homo callidus scientiam.
est. At cor stultorum p̄dicit stultitiam.

XXIII.

Sedu-

SALOMONIS.

Sedula manus dominabitur,
Ociosa sub tributo erit.

XXV.

Sollicitudo animum cruciat,
Bonum uerbum exhilarat.

XXVI.

Iustus fœlicior est proximo,
At uia impiorum ipſis exitio est.

XXVII.

Negotiatio ociosi non est fœlix,
At seduli ditescunt.

XXVIII.

In semita iustitiae uita est,
Et in uia plana non est mors.

CAP. XIII.

I.

Filius sapiens eruditōne paternā sustinet,
At subsannator nō audit increpatōne.

II.

De fructu oris uir bonus adscietur.
Et anima contemptoris malis adscietur.

III.

Qui custodit os suum, custodit uitā suam,
At qui temere aperit labia sua, terribitur.

C

Cupit

Predicat-
tur labor
ac diligē-
tia.

Euangelio
eriguntur
consciētiae
Successus à
deo est, Di-
ligentiam
precipit.

P R O V E R B I A

I I I I .

- Diligentia
præcipit. Cupit piger & eget,
In pījs uo= Anima sedulorum saginabitur.
Iupitas est, v:
alienam fa Mendacium odit iustus,
mā ledere. At impius confundit & maledicit.
- V I.
- Benedictio Iustitia seruat probos,
domini for Et impietas deflebit ad peccandum.
tunat opes
- V I I .
- Gut macht Diuites quidam sunt tametsi nihil habeat,
mūh. Paupes alij sunt, tāetsi magnas opes habeat,
Gloria iue
- V I I I .
- storum est Redimitur uita diuitijs,
felix. Et egenus non perfert increpationem,
- Cōsultim= I X.
- ter se ce= Lux iustorum gaudium adfert,
dunt, cōdo At lucerna impiorum extinguetur.
nāt, ut pa=
- X.
- cē seruēt. Prorsus inter superbos est contentio,
Parsimonia Et apud consultos sapientia est.
- mia magnū
- X I.
- uectigal. Opes prodigalitate minuantur,
Etiam cele Et parsimonia augentur.
- ritas in de=
- X I I .
- Hyderio mo Expectatio dilata cruciat.
- ra est. Et lignū uitæ est si præsto adsit quod cupis.

Qui

S A L O M O N I S.

X I I I .

- Qui contemnit uerbum, male habebit,
Qui timet mandatum pace fruetur.
- X I I I I .

- Institutio sapientis, fons uitæ est, ad uitandas laqueos mortis.

X V .

- Fœlix prudentia iucunda est,
At uia contemnitum aspera est.

X VI .

- Omnia facit callidus cum iudicio.
Fatuus stulticiam prodit.

X V I I .

- Nuncius impius coniȝet in mala,
Legatus uerax salubris est.

X V I I I .

- Egestas & ignominia penes eum est, qui tu, iuxta
castigationem negligit.

- At qui obseruat increpationes, honore
adficetur.

X I X .

- Præsens uoluptas delectat animu. n.
Et abominantur fati declinantem à malo.

X X .

- Qui cum sapientibus uersatur, sapiens erit,
At stultorum socius male habebit.

X X I .

- Peccatoribus mala impendent,

Prudentia
non est fœ
lix, nisi for
tunet deus
Sicut est
cernere in
Ahitophel
Demosthe
ne, Cicero.

Temeri

pergunt fœ
lacia, iuxta
parcemiā,
germa, dev
baspl muß
ynn sack.
Oderunt
cruce ipif.
Talis uniu
qsg; quali
um uenit
confuetu

Et iustis dñe.

PROVERBIA

Et iustis reddetur bonum.

X X I I.

Psalm. 36. Boni hæredes relinquent filios filiorum,
Et reponuntur iustis opes peccatorum,

X X I I I.

Benedictio. Multum esce est in sulcis pauperum,
Dei fortu. At alij iniurijs parant opes.

nati. X X I I I I.

Pedago- Qui abstinet uirgam, odit filium suum.
giam pre- Qui uero amat eum, querit ut erudiatur.

cipit. X X V.

Tō παρού Iustus comedit, & fit satur,

Συτίθεσ- Venter impiorum eget.

psu.

CAP. XIII.

I.

Sapiens mulier ædificat domum suam,
Stulta uero euerit eam

I I.

Qui uemet Deum, recte ambulat,
Qui contemnit eum, ē uia eius discedit.

I I I.

In ore stulti superba est uirga,
Et labia sapientum obseruat.
Autoritatem sibi arrogant stulti, ut in Pontifi. Des.

I I I I. Cretis appetet.

Vbi non

SALOMONIS.

Vbi non sunt boues, præsepe uacuum est, Labor præ
Sed multi prouentus obueniunt per robustū cipitur.

V.

(bouem.

Testis uerax non mentitur,
Mendaces confidenter mentiuntur,

Cōtemnūt
iudicij dei.

V I.

Querit subsannator sapietiā & nō inuenit, Subsannatores con-
Et scientia cordato facilis est. tores con-
temnūt sa-

Si incideris in stultū, non dephendes labia plentiā de scientiæ. Id est, imperito nunq̄ quicq̄ iniustius. ideo demē-
scientiæ. V I I. tantur.

Sapientia callidi, est uiam suā obseruare, Esa. 28.
At stultitia fatuos fallit. Domi sapi-
I X. endū, non foris.

Stultus subsannat delictum,
Et recti placent.

X.

Dum cor angitur, non capit solacijs que Perturba-
extrinsecus adhibentur. to cordi n̄
X I. hil est iu-
cundum.

Domus impiorum eueretur. Fallitur cē-
Sed tabernacula rectorum florebunt. ro sua iusti-
X I I. entia.

Plerisq; uidetur uia recta, cuius exitus est tia et sapi-
uia mortis. Etiam

X I I I.

P R O V E R B I A.

Humana Etiam in risu dolet cor,
solatia p̄e= Et finis risus est calamitas.
reunt.

X III I.

Dabunt poenas reprobis,
Et concubabunt eos probi.

X V.

Imperitus credit omnia,
doctores At callidus animaduertit gressus suos.
uitemus.

X V I.

Qui non sapientis timet & discedit a malo,
moderabi= At stultus pergit confidenter.

X V I I.

festū uoleat It. patiens irae designat stultitiam.
esse dolor At cautus odit stultitiam.

X V I I I.

quod sua scrit. Penes imperitos stultitia est,
imperito Sed callidi coronantur scientia.

X I X.

injustius Curiabantur mali in cōspectu bonorum,
iusti impe Et imp̄i ad portas iustorum erunt.
rabūt im-

X X.

pijus, iudica Etiam proximo odio est pauper,
h̄at imp̄ios Et multi sunt diuitum amici.
tamēt̄ ali Donec eris felix multis numerabis amicos.

X X I.

tulper op primātur. Contemnit proximum suum peccator,
Et beatus erit qui misseretur calamitosi.

X X I I.

Non.

S A L O M O N I S,

Nonne frustrātur qui machinātur malū? Pollicetur
Et benigne & fideliter agetur cum bonis. bona pijs.

X X I I.

Labor abundantiam adserit, Laborem
Vbi uerbis res geritur, inopia est. pr̄cipit.
Viel geschrey wenig dwollen. Hypocrite magna
de se pollicentur.

X X I I I.

Divitiae sunt ornamento sapientibus,
Stultis nihil nisi stultitia est.

X X V.

Verax testis liberat animas,
Et mendax decipit.

X X V I.

Timor Dei tutum munimentum est,
Et timentes Deum bene habebunt.

X X V I I.

Timor Dei fons uitæ, ad uitandos laqueos mortis. Pijs bona
promittit.

X X V I I I.

Frequentia populi regem decorat,
Et formidat qui paucis est stipatus.

X X I X.

Patiens multa intelligit,
Iracondus prodit stultitiam.

X X X.

Hilaris animus uita est,
Et tabefacit ossa inuidia.

Qui opinis.

PROVERBIA
XXXI.

Deus dñe Qui pauperem calumniatur, cōscium fas
thor pau- cit eius factori.
pertat. Et honorat Deū quisq[ue] miseretur pauperis.

XXXII.

Succumbit in calamitate impius,
Et sperat etiam in morte iustus.

XXXIII.

In animo cordati uersatur sapientia,
Et inter stultos f[ac]t[ur] o[ste]ncet
Tandem fit ut stulti conuincantur, sicut Iudei re-
surrectione Christi conuicti sunt.

XXXIV.

Iustitia exaltat gentem,
Perdit populum peccatum.

XXXV.

Placet regi seruus prudens,
Et succenset turpi.

CAP. XV.

Comitate
nuncedi mo-
rofi. I.
Mollis responsio mitigat iram,
Sermo asper prouocat iram.

I.

Lingua sapientis facit acceptā scientiam,
Os stulti effutit stultitiam.

In oīs

SALOMONIS.

III.

In omni loco oculi dei contemplantur bo-
nos & malos. III.

Salubris lingua lignum uitæ est.
Et fallax lingua perturbat animum.

Plus necat lingua quam gladius

V.

Stultus calumniatur paternā castigationē,
At obseruans increpationes callidior fit.

V.

In domo iusti multi thesauri sunt,
At prouentus imp̄i perditio est.

V.

Labia sapientum ferunt scientiam,
Non autem cor stultorum.

VII.

Sacrificia impiorum abominatur dñs,
Et oratio rectorum placet ei.

I.

Abominatio est domino uia imp̄i,
Et sectantem iustitiam diligit.

X.

Eruditio mala est semitam deserere,
Et qui odit increpationes, moritur,

X.

Cum infernus & perditio Deo pateant,
Quanto magis corda hominum ei patent?

D. Non

Et in secū
dis et in ad
uersis reb.
spectanda
dei uolūtas
Stulti sun
qui corripi
nolunt.

Hypocrit
rum sacri-
ficia dānae
ut Psal. 43

P R O V E R B I A.

X I I.

Non ferūt
impij casti Non diligit subsannator corriplentem se-
gationem. ad sapientes non accedit.

X I I I.

Lætus animus exhilarat uultum,
Et in meroe cordis spiritus debilitatur,

X I I I I.

Personæ
imponunt Cor intelligens querit scientiam,
nobis, et Facies stultorum stultitiam pascit.

X V.

te magno- Misera est uita adfectorum,
rū sepe im Et hilare cor conuiuum perpetuum est.
pie moue- Si conscientia sit mala, nihil recte succedit, ut Saul-
mur.

X V I.

Molestia Melius est modicum cum timore Dei,
mala cōsci Quām thesaurus ingens cum molestia.

X V I I.

entia, que facit ut ni- Præstat pauxillū oluscili citra molestiam,
hil recte Quām saginatus taurus cum molestia.

X V I I I.

Vincuntur Vir iracundus excitat contentionem.
mansuetu- At patiens sedat contentionem.

X I X.

dime ira- cundi. Via pigrī obsita sentibus est,
Damnatūr At semita bonorum plana est.
hi qui non faciūt offi- Filius sapiens exhilarat patrem,
cium sūt.

X X.

A

S A L O M O N I S.

At stulti pudet mattem.

X X I.

Stultitia fatuo uoluptas est,
Cordatus homo dirigit uiam suam.

X X I I.

Frustrantur cogitationes, in quibus non est In foelix te-
confilium.

Et multitudine consiliorum firmæ erunt.

X X I I I.

Apposite respondere, uoluptatem adsert,
Et sermo oportunus optimus est.

X X I I I I.

Semita uitæ sursum fert,
Ut doceat uitare infernum deorsum situm.

X X V.

Domum superborum diruit Deus.
Et erigit limitem uiduæ.

X X V I.

Abominatur Deus consilia prava,
Mundorum consilia probat.

X X V I I.

Perturbat domum suam auarus,
Et qui odit munera uiuet.

X X V I I I.

Cot iusti meditatur quid respondeat,
Os impiorum temere effutit prava.

X X I X.

Caro pre-
bat sua cō-
filia.

In foelix te-
meritas.

In tpe doce-
ri. moneri,
salubri-
mū est, Ad
Coloss. 3.

Que sur-
sum sunt
quarite.
Supbis resi-
stit Dewi.

Edenani
Bevūs.

P R O V E R B I A

Procul est Dominus ab impijs.
Et preces iustorum exaudit.

X X X.

Evangelii Serenus uultus exhilarat cor.
uita adfert Fama bona saginat ossa.

X X X I.

Sapientes Auris audiens increpationem uiuificā ins-
ferū casti ter sapientes morabitur.
gantem.

X X X I I.

Qui negligit castigationem, aspernatur uī-
tam suam.

Audiens increpationem sapiens erit.

X X X I I I.

Docet qd Timor Dei est castigatio qua sapientiam
uocet sapi-
entiam, nō
humana cō-
silia, sed ti-
morē Dei.

consequimur.
Et gloriam praeedit deiectio.

C A P . X V I

I.

Deus facit
omnia ius-
kta cōsilia
uoluntatis
sue, ad
Ephesios.

Homo instituit in animo,
Verum à domino sermo linguae est.

I I.

Hominibus sue uiae mundae uidentur.
At Deus dijudicat spiritus.

I I I.

Sic comis

S A L O M O N I S,

Si commiseris domino opera tua,
Consilia tua fortunabuntur.

Psalm. 36,

I I I.

Omnia facit dominus propter se.
Etiam impium ad diem malum.

V.

Abominatur dominus omnes superbos,
Non elabentur utut inter se conspirent.

V I.

Benignitate & fide expiatur iniquitas,
Et in timore domini declinatur à malo.

V I I.

Cum placent Domino uiae hominis,
Etiam inimicos eius reconciliat ei.

V I I I.

Melius est parum cum iustitia,
Quām magni reditus male parti.

I X.

Cor hominis deliberat de uia sua,
Dominus uero promouet gressus suos.

X.

Diuinant labia regis,
Nec fallitur in iudicio os eius.

X I.

Libra & statera iudicium domini sunt,
Et ipse author est ponderum.

X I I.

D 3. Ab*o* dei opus.

*Hypocrisia
humana sa-
tisfactiōes
nō placant
Deum, sed
uerū cor.*

*Male par-
tum, male
disperit.
Reges o-
portuit di-
uicare,
hoc ē, indi-
care.*

*πνευματι-
κῶς
Publicūm*

P R O V E R B I A

Abominantur reges impietatem,
Nam iustitia thronum fortunat.

X III.

Placent regibus labia iusta,
Et ueraces diliguntur.

X IIII.

Metui uult
maiestate
publicoru
magistra
tuum. Indignatio regis nütium est mortiferum,
At uir sapiens placabit.

X V.

Serenus uultus regis uita est,
Et benevolentia eius uelut pluvia serotina.

X VI.

Satius est sapientiam cōparare q̄ aurum,
Satius intelligentiam cōparare q̄ argentum.

X VII.

Gressus rectorum discedunt à malo,
Custodit uitam suam, qui uitam suā custodit.

X VIII.

Tolluntur
in altū, ut
lapsu gra
uiore ruāt.
Prædictioni superbia,
Et anteit ruinam superbia animi.

X IX.

Melius est deisci animo cum calamitosis,
Quām regnare & locupletari cum superbis.

X X.

Prudenter tractans rem, reperiet bona,
Est Deo si. Qui confidit Deo, beatus est,

X XI.

Sapien-

S A L O M O N I S.

Sapiens sapientem consulit, & suauitas ser Sapientes
monis commēdiatorem facit doctrinā, Pru- inter se cō
dentia uena uitæ est, sulunt.

X XII.

At castigatio stultorum, stultitia est.

Stulti non mutat in melius, etiā si quid mutarint, cōfilia pla
nt in Saul et Achas adparet.

X XIII.

Cor sapientis os docet, & doctrinam,
Commandant labia eius.

X XIV.

Fauis mellis est sermo iucundus,
Dulcedo anime & medela ossium est.

X V.

Est uia quæ recta uidetur oculis hominū,
Cuius exitus est uia mortis.

X VI.

Dat penas stultiloquentie os futile.

X VII.

Homo nihil sibi malum accersit,
In labijs eius est ignis comburens.

X VIII.

Homo peruersus excitat contentionem,
Et delator sepe inter principes dissidiū cōcitat

X IX.

Homo uiolentus lachat amicum suum,
Et ducit per uitam malam.

ΦΙΛΑΣ=

ΤΩΙΣ συα

cōfilia pla

cent.

Sapientes

meditati lo

quuntur.

Fallimur :

nostra sa

pientia &

iustitia.

Ἄχαλία

νωρὶς σομέ

τωρὶς τέ

ΖΩὴ θεα

συχία

Fallunt se

cati amici.

D 4 Qui

P R O V E R B I A

X X X.

Qui nultum fingit machinatur malum,
Qui labra componit mala perpetrabit.

X X X I.

Senectus Honesta corona senectus,
generanda Si in via iustitiae reperietur.

est. Lewiti.

decimono-
no.

Præstator est patiens, quām uir fortis, præ-
stantior item est qui animo suo dominatur,
quām qui urbes capit.

Sep̄ vincas patientia, quem non uiceris impetu.

X X X I I.

Deus res In sinum deiſciuntur sortes,
git omnia. At à Deo iudicium earum proficiſcitur.

C A P ▷ XVII ▷

M I.
Ellus est siccum frustum cum tranqui-
litate, quām domus plena maestatis
pecoribus cum contentione.

I. I.

Seruus prudens dominabitur filio turpi,
Et inter fratres diuidet hæreditatem,

I I. I.

Vt at-

S A L O M O N I S.

Vt argentum excoquitur, & in fornace
probatur aurum.

Ita dominus corda probat.

I I I. I.

Malus auscultat improbo sermoni,
Mendax obsequitur pernicioſe linguae.

V.

Qui ridet pauperem, conuicium facit fa- Deus pau-
ctori eius. pertatis au-

Et cui calamitas alterius uoluptati est, non thor-
feret impune.

V I.

Corona senum filij filiorum sunt,
Et decus filiorum pates eorum.

V I. I.

Non decet stultum superbus sermo,
Nec regem decet mendax labium.

Iaffantia
damnatur.

V I I. I.

Bella gemma est donum,
Quorsum se uerterit dominus eius.
Manera crede mihi placant homines q̄ deosq;.

I X.

Qui cœlat alienū delictum, facit ut amet. Eximia est
At qui palam facit rem, inter principes dissi- uirtus pre-
dium concitat. stare silen-
tia rebus.

X.

Obiurgatio magis tetret cordatum, quām

D s centum

P R O V E R B I A

centū plagæ fatuum. Ne plagi quidem impro
emendantur. Esa. 9. X I.

Vindictam Contentiosus machinatur malum,
prohibet. Et in crudelem nuncium incidet.

X I I.

Satius est occurrere ursæ orbatae,
Quam stulto in stultitia sua.

Nihil intractabilius insipiente fortunato.

X I I I.

Damnat Si rependas malum pro bono,
Ingratos. Non discedet malum à domo tua.

X I I I I.

Litis initium perinde est, ac sicuti alueum
ruperit aqua.
Et ex maledictis lis late spargetur.

X V.

Abominatur Deus tum eum qui iustificat
impium, tum eum qui damnat iustum.

X V I.

Quid prodest præcium stulto,
Cum ad emendandā sapiētiā cor nō habeat?

X V I I.

Amicus Semper diligit amici, & in aduersitate fra-
ter agnoscitur.

X V I I I.

Qui stipulatur ac spondet pro proximo,
Stultus est.

Diligit

S A L O M O N I S.

X I X.

Diligit peccatum qui diligit contentiones,
& rident qui superba moliuntur.

X X.

Peruersus corde non inueniet bonum,
Et peruersus lingua incidet in mala,

X X I.

Accerfit stultus afflictionem sibi,
Et non gaudebit stulti pater.

X X I I.

Cor lætum exhilarat uitam,
At tristitia animi arefacit ossa.

X X I I I.

Munus ē sinu impius accipit, ut deprauet
semitas iudicij.

X X I I I I.

Coram cordato est sapientia.
At oculi stultorum passim vagantur.

X X V.

Patrem ac matrem dolore adficit filius
stultus.

X X V I.

Malum est damnum iusto dare,
Aut principem iusta iudicantem percutere.

X X V I I.

Qui parce loquitur sapit,
Non est futilis spiritus homini cordato,

Vel stul-

Superbi cō-
tentiosi &
uidicte cu-
pidi sunt.

Bone cō-
scientie
præconii.

Impij im-
moderata
cupiunt.

Magistra-
tus religio-
se coli præ-
cipit.

Dannatur
garrulitas.

F R O V E R B I A
X X V I I I.

Vel stultus si taceret, sapiens reputaretur,
Et uideretur sapere, si clauderentur labia,

CAP. XVIII

I.

Morosi nihil candide interpretantur.
CVi uoluptas est dissensionē concitare,
is captat ubiq̄ rixandi occasionem,

I I.

Non libet stulto intelligere,
Sed tractare ea quibus ipse capitur,

I I I.

Cum uenit impletas, uenit etiam contemptus, & dedecus ac contumelia.

I III.

Verba uiri uelut profundæ aquæ sunt,
Et fons sapientie uelut uberrimum flumen,

V.

Spiritualis iudicat oīa Stulti contentionum autores. Personam imp̄i perferre non est bonum, Ut iustum à iudicio abducas,

V I.

Labia stulti rixantur,
Et os eius pugnam prouocat.

V I I.

vop sonia τωροφ. Os stulti sibi exitio est,

Et labia

S A L O M O N I S.

Et labia eius laqueus animæ eius.

V I I I.

Verba delatoris uerbera sunt,
& penetrant uentrem.

I X.

Cessare perinde est ac dissipare rem,
Non minor est uirtus quam querere parta tueri.

X.

Arx munita nomen Domini,
Ad eam curret iustus, & defendetur.
Nomine domini defendimur non nostris uiribus.

X I.

Opes diuitis sunt ei urb̄is munitæ & muri πλάτη
loco. ὑβρίς

X I I.

Ante ruinam eleuatur cor humanum,
Et ante ist gloriam deiection.

Tolluntur
in altū, ut
lapsu gra-
uiore ruāt.

X I I I.

Qui respondet priusquam audierit,
Stultus est & confunditur.

Μή τε δίκαιοι δικέσθωσε πῆγει χαμφῶν μέθοι
ἀκούσῃς

X I I I I.

Hilaris animus finit ægitudinem.
Et spiritum tristem quis feret?
Nulla res humana mederi potest male conscientie.

X V.

Cordas

Plures né-
cat lingua.
q̄ gladius.

R R O V E R B I A

Non pro- Cordati probe iudicant,
nanciat pij Et auris sapientum querit scientiam.
temere.

X V I.

Munus hominis facit ei uiam,
Et in conspectum potentium perducit.

X V I I.

Contra hy Iustus primum adcepit sese,
pocritæ ali Et uenienti proximo patet.

os docent,

X V I I I.

se nō docēt Contendentes fors componit, & inter fra-
Roma. 2. tres dijudicat.

X I X.

Concordia Præstat habere coniunctum fratre, quām
parue res urbem munitam,
erescunt. Et litigantes sicut repagulum palachij.

X X.

De fructu oris uir saturatur,
De prouento labiorum uenter saturatur,

X X I.

Mors & uita in linguae potestate sunt,
Et qui curant linguam comedēt fructus eius

X X I I.

Inueniens uxorem inuenit bontum,
Et hauriet uoluptatem à domino.

Laus coniugij. A domino inquit bonum hauriet
quia id uite genus multas afflictiones adserit.

X X I I I.

Placid

S A L O M O N I S.

Placide loquitur egenus.
Dives dure respondet.

X X I I I.

Vir comis amicos sibi adiungit,
Et amicus adhæret firmius fratre.

C A P . X I X .

Comitas
amicos pe-
rit.

M I. Elius est egeno qui probe ambulat,
quām stulto qui prava labia habet.

I I.

Vbi non est scientia, male habet homo,
Et qui uelox est pedibus impinget.

Inconsulti
facile ruunt

I I I. Stultitia hominis euerit eum,
& cor eius Deo indignatur.

I I I I.

Dsultiae augent amicos,
& pauper ab amicis etiam deseritur.
Vulgus amicitias utilitate probat.

Tales sunt
qui nō per-
ferunt cri-
cem. Num.
xxiiij.

V.

Mendax testis non erit impunitus,
& quisquis mendacia dicit, non euadet.

V I.

Multo

P R O V E R B I A

Vulgus d- Multi fidunt persona principis,
micitias & utilitate ra dat.

V I I .

Omnis fratres pauperis oderunt eum, &
propinquus eius procul discedunt ab eo.

V I I I .

Qui uerba spectat fallitur.
Qui sapit bene habebit, & prudentes inuenient bonum.

I X .

Testis mendax non erit impunitus,
Et loquens mendacia peribit.

X .

Sectulae res Non decent stultum deliciare,
stultos, id Tantum abest ut deceat dominari principiis
demos, incau- bus, seruum.

X I .

Patientes sapiunt, & delictum dissimulare
tant et per gloriosum est.

X I I .

Metui uult Ceu fremitus leonis, sic regis est indignatio.
magistra Et benevolentia eius est perinde ut ros
tus. super herbam.

X I I I .

Calamitas patris est stultus filius,
Et mulier morosa est adsiduum stillicidium.

Domus

S A L O M O N I S.

X I I I .

Domus & diuinitate haereditate obueniunt a Dei donis
parentibus.

A domino autem prudens uxor.

X V .

Pigritia soporem parit,
Et ociosus fame peribit.

X VI .

Seruans mandatum, seruat animam,
Qui usas suas neglijit, morietur.

X VII .

Fenerat Dominus qui miseretur egeni,
& retribuetur ei.

Largiri
pauperib.

X VIII .

Castiga filium tuum, dum spes est fore, ut Neceſſe ea
corrigitur.

ſtigare, tā
etſi nō ſta

Ne commoueare ut occidas eum.

tim ſucces

X IX .

Magna enim fra detrimentū adſert, niſi dit res.
coherceatur. Dimitte eum, ut & deinceps
corripias.

X X .

Audi conſilium, & admittre castigationē, Eueniunt
ut & deinceps sapias.

nō que nos
inſtituimus

X XI .

Multe cogitationes in corde hominis sunt, ſed que do
Conſilium autem domini ſtabile eſt.

in deſeruſ

E Deco.

PROVERBIA.
XXXI.

Largiri Decora est homini beneficia eius.
pauperib. Et melior est pauper, quam uir mendax.

XXXII.

Timor domini uitia adfert, & exaturabit,
mimi etiam Et habitabit sine uisitatione mala.

in cruce ui
tā adfert. Abscondit piger iniquus in sinu,
Ne ad os quidem admonet.

XXXV.

Si subsannator multatus fuerit,
Imperitus erit callidior.

XXXVI.

Si intelligentem argueris, cautior erit.
XXXVII.

Qui uexat patrem & fugat matrem, turpis
est & probro dignus.

XXXVIII.

Cessa audire filii eruditionem, à uerbis scis
entia seducentem.

XXXIX.

Nihili testis ridet iudicium, & os implotū
deuorat iniquitatem.

XL.

Parata sunt derisoribus iudicia, & plaga
tergo stultorum.

Caput

Deus pas
sit impios,
ut erudit
pios, ut ad
paret in
Aegyptijs
et Israeli
tis.

Cauenda
doctrin
impia.

Impia mi
natur.

SALOMONIS

CAP. XX.

I.

S Vbsannatores facit uinum, & tumultus
parit ebrietas.
Quisquis illa delectatur, non erit sapiens.

Damna
ebrietatis.

II.

Terror regis est perinde ut rugitus leonis
Qui offendit, peccat anima eius.

Docet me
tuendos esse
magistra
tus.

III.

Gloria homini est desistere à lite.
Et omnes stulti conuiciabantur.

Desisten-

III.

Propter frigus piger non arat, & mendica-
bit in messe, & nihil impetrabit.

Spiritualis
dam à lite.

V.

Velut aqua profunda est cōsilium in corde
uiri. At uir intelligens exhaustet.

V.

Pleriq; benefici uocantur,
Fidelem autem quis inueniet?

Nusquam
tuta fides.
Oculus do

V.

Beati filij sunt iusti probe ambulantis.

mini mul-
tum pro-
dest in rea-
bus omnib.

V.

Rex sedens in solio iudicij, dissipat omne
malum intuendo.

E.

Quis gerendis

P R O V E R B I A

I X.

Quis dicit, purum est cor meum?
Mundus sum a peccato.

X.

Vetat uio- Variare pondera, uariare mensuram,
lare ius pu Abominabile apud Deum est.

blicum.

X I.

Studia mē- Ex studijs suis cognoscitur puer,
tem indi- Munda ne & recta sint eius facta.
cant.

X II.

Vt auris auditat, ut oculus uideat,
Non sapi- Dominus facit.

mus, non

X III.

præuide- Ne diligere somnū, ne opprimaris egestate,
mō, ne ad- Si aperueris oculos, saturabere pane.

moniti qui

X IIII.

dem nisi de Malum est, malum est, dicunt cum tenent,
us excitet At cum amiserint, laudant.

nos.

Præsentia fastiduntur, Optat ephippia bos pi-
ger, optat arare caballus.

X V.

Magni sunt aurum & gemmæ.
Sed preciosius uas, labia scientiæ sunt.

X VI.

Sponde no- Eripe uestimentum ei qui pro altero spon-
ta preste det, & pignus ab eo accipe.

est. Cum ille alienus sit, pro quo se obstrinxit.

Dulcis

S A L O M O N I S.

X VII.

Dulcis est homini panis fraude partus.
Postea uero os eius atenit replebitur.

X VIII.

Consilio propositum fortunatur,
Et consilijs geretur bellum.

X IX.

Ne coniunge te cum susurrone, quia arca-
na reuelat, & blandicijs fallit.

X X.

Qui maledicit patri aut matrī,
Extinguetur lumen eius in medijs tenebris.

X XI.

Hæreditas præpropera principio, postea
non benedieetur.

Periculorum est, si res sine cruce succedit, ideo
fæcilius est regnum Davidis quam Saulis.

X XII.

Ne die reddam malum, sed expecta domi vindictam
num, si saluabit te.

X XIII.

Abominabile est dñi uariare pondera,
Et statera fallax non est bona.

X XIV.

Omnium gressus a Deo sunt.
Et quis homo intelligit uitiam suam?

X XV.

Impietas

arridet,

sed perdit.

Dannatur

temeritas.

Non audi-

endos esse

delatores.

Non audi-

endos esse

delatores.

P R O V E R B I A

Impietas Laqueus est sancta contumelia adficeret,
mō expiat postea uota facere.

tur hypot. X X V I.

urisi. Dissipat impios reges sapiens,

Sapiēs ma- Et uertit aduersus eos rotam.

gistratus X X V I I.

aauet im- Exhilarari ab deo uita est hominis, & pene-
plia cœsilia. trah totum corpus.

X X V I I I.

Quē me- Beneficentia & ueritas custodiunt regem,
tuunt ope- & uultur thronus eius beneficentia.

rit. X X I X.

Corona iuuenium est robur eorum, & de-
us senum est canies.

X X X.

Vulnera ac plaga medentur malis.

Deus emē-
dat nos cru-

CAP. XXXI

I.

Cor regis in manu dei est, sicut flumina
aquarum, quorsum uollet, inclinabit.

I.

Psl. 49. Sua cuique via placet,
Dominus uero corda impellit.

III.

Facere

S A L O M O N I S.

Facere iustitiam & iudicium,
Melius est apud deum quam victimæ.

III I.

Sublimes oculi, & superbum cor,
Impiorum felicitas, peccatum est.
Tolluntur in altum, ut lapsu graviore ruant.

V.

Consilia seduli plane abundantia pariunt
Præcipites autem egebunt.

V I.

Qui colligit thesauros lingua mendaci,
frustrabatur, & periclitabatur de uita.

V I I.

Rapinæ impiorum erunt eis exitio,
Quia noluerunt iuri obsequi.

V I I I.

Improbi opera peruersa sunt,
At mundorum recta.

I X.

Satius est in angulo tecti habitare,
Quamcum muliere morosa in domo ampla.

Impi uel

cum alieno

X.

Anima impii desyderat malum, & fastidit incommo-
proximum suum.

do sibi uo-

lunt cōsula

tyramus

X I.

Dum multas subsannator, imperitus co-
monefit.

E 4 Et sa-

P R O V E R B I A

Et sapientes scientiam accipiunt.

Deus punit impios, ut piis commonefaciat.

X I I.

Erudit iustus domum impiorum,

Sed deflectunt impiorum ad mala.

X I I I.

Misereri pauperum. Qui obstruit aurem pauperum clamor est.
pauperum Clamabit ipse uicissim, nec exaudietur.
precipit.

X I I I I.

Donum elanescinum placat iram,
Et manus in sinu, uehementem iram.

X V.

Gaudium est iusto facere iudicium,
Exitum facere iniquitatem.

X V I.

Qui aberrat a via prudentiae, inter mortales
os erit.

X V I I.

Parfimo Redigatur ad inopiam qui amat gaudia,
nia magni Et quisquis amat uinum & pinguedinem, non
rectigal ditescit.

X V I I I.

Impiorum plectuntur pro iustis, & pro rectis contemptores.

Impiorum tametsi exitum machinentur iustis, tamen
sabijpsis sunt exitio.

X I X.

Satius

S A L O M O N I S.

Satius est in terra deserta uersari, quam
cum muliere morosa & iracunda.

X X.

Præciosus thesaurus & oleum in domo sapientis est.

At stultus homo dilapidat.

X X I.

Qui sectatur iustitiam & beneficentiam,
reperit uitam, iustitiam & gloriam.

X X I I.

Fortium urbem expugnat sapiens,
Et fortibus ipsorum confidentia exitus est.
Confidentia obest, ut Pharaonis exitium testatur.

X X I I I.

Qui custodit os suum & linguam suam,
custodit animam suam a tribulationibus.

X X I I I I.

Superbi temere audent, & subsannatores nimium cōfidūt superbi, ut Pharaonis.

X X V.

Cupiditates pigri occidunt eum,
quia noluerunt manus eius laborare.

X X V I.

Piger perpetuo cupidus,
Iustus uero dat, & non comparcit.

X X V I I.

Immolation impiorum est abominationis.

E s Quia

P R O V E R B I A

Psalm. 49. Quia per scelus offertur.

X X V I I I .

Testis mendax peribit, & qui solet auscul-
tare, is uicissim audietur.

X X I X .

Pertinaciter pergit uir impius,
Rectiuero uia fortunatur.

X X X .

Psalm. 32. Non est sapientia, non prudentia,
Non consilium contra dominum,

X X X I .

Equis paratur ad bellum,
A Deo uero uictoria proficiuntur.

CA XXII

I.

Fama præferenda est magnis opibus,
Et gratia melior est argento & auro.

I I.

Deus au-
tor pa-
pertatis.
Versatur apud opulentum pauper,
Facit utruncq; Deus.

I I I .

Callidus mala præuidet & eniat,
Et imperiti dum perfripiunt, damnum acci-
piunt.

Penes

S A O M O N I S .

I I I .

Penes abstechos, qui Deum timet, dicitur, Humilibus
gloria, & uita sunt. dat gratia.

V.

Cuspides & laquei in uia peruersi sui
Qui procul inde refugit, custodit uitam suam.

V I .

Si institueris adolescētem in uia sua, in ea-
dem & senex perleuerabit. Quo semel
est imbuta
recēs ser-
uabit odo-

Et qui mutuo accipit, seruus est foeneratoris. rem Teste
diu.

V I I I .

Qui mala seminat, mala metet, & plaga
perdet eum.

I X .

Liberali oculo benedicetur, qui dat de pa- Deus bene
ne suo agenti, dicit largis

X.

Si pepuleris subsannatorem, cessabit con- Vitandi les
tentio, sed abiturq; lis & conuitum. pijs.

X I .

Rex amicus est eius qui mundiciam cordis
diligit, & labiorum gratiam.

X I I .

Oculi domini obseruant sece. niam,
Et contemptoris consulta frustrantur.

Piges

PROVERBIA

X III.

Piger ait, leo foris est, in platea interficiat,
X IIII.

Fouea profunda os seorti est,
Cui irascitur dominus, is in eam incidet.
X V.

Stultitia agnata est cordi adolescentis,
Pueritia Virga uero castigatrix extimet eam.
per pedos

X VI.

gogiam co Qui infuria adscit pauperem ut ditescat ipsa
hercenda. Is dabit ditionibus alijs, & egebit ipse.
X VII.

Accommoda aurem, & audi uerba sapientum, & animaduerte ad doctrinam meam.
Est enim pulchra, si ea serues in pectore tuo,
& labijs tuis foeliciter tractabis eam.

X VIII.

Qui doceat Commonefacio hoc assiduo, ut in Domi-
st in sumnum colloces fiduciam tuam, tu amplectere.
ma uerbū Nonne tradidi tibi multipliciter consilia
Dei, fidem & scientiam, ut docerem te ueritatem quam
quā nō do certissimam, ut interrogantibus uera respon-
serit ratio. dē possis.

X IX.

Ne depredare pauperem, eo q̄ sit pauper,
nec opprimes adfictum in porta, quia Do-
minus causam illorum iudicabit, & per-
det eos

SALOMONIS

¶ et eos qui illis uim attulerunt.

X X.

Ne habeas committiū cum homine ira- Ad portas
cundo, & cum viro furioso ne uersere, ne ad indicari
discas mores eius, & accipias scandalum anti- res solebāt
tiae tue. in publico

X XI.

loco.

Ne sis inter eos qui spōdent aut fidem ob- vītādiū
stringunt apud scenarotem. Nam si non poteris
tueris persoluere, auferet à te lectos tuos.

X XII.

Ne transfer priscos limites, quos maiores
tui constituerunt.

X XIII.

Qui mandatum mature exequitur, stabit
coram regibus, nec inter obscuros relinque-
tur.

CA. XXIII.

I.

C Vm aceumbis ut comedas cum principe, Dulcis ita-
pe, obserua quae præponantur, & inten- expertis
ta cultrum gutturi tuo, ut uitam tueare. cultura po-
Ne cupias cibum eius, est enim fallax cibus. tēris amicis

II.

Nela-

P R O V E R B I A

Ne labora ut ditescas, à consilij tuis cessa.
Ne adfectes id, quod consequi non potes.
Faciet enim alas sibi, & uelut aquila ad coelū
subuolabit.

I I I.

Dauidus ui- Ne comedē cibum iniudi, & ne cupias si-
tendos esse ium. Nam ipse uelut præstigiator fallit, cum
ait, comedē & bibe, & apud animum ini-
det tibi.

Portionem quam comedisti, euomes, &
perdes sermones tuos siuies.

I I I I.

Margari- Auribus stulti ne loquaris,
Tan uetat Contemnit enim prudentiam sermonis tuſ,
porcis ob- V.

Cere. Ne loco moueas priscos limites,
Et in campum papillorū ne irrumpas.
Nam uindex eorum fortis est, iudicabit eorū
causam aduersus te.

V I.

Accommoda cor tuum castigant, & audi
sermones scientie.

V I I.

Pedagogi Ne cesses castigare adolescentem.
am praci- Si percuesseris eum uirga, non morietur.
ptis. Si uirga uerberaueris, ex inferis anima eius
criples. V I I I.

Fili,

S A L O M O N I S.

Fili, si sapiens fuerit cor tuum gaudebit
cor meum. Exultabunt renes mei, cum recte
loquentur labia tua.

I X.

Ne emuletur cor tuum peccatores,
Sed timeas dominum tuum semper.

Expecta postrema, nec frustraberis, si expe-
ctaris. X.

Audi fili mi, & eris sapiens, ut bene habe- aliquanti-
at in uia cor tuum. pper, tamē
X I.

Ne sis inter potatores & commissatores, ribunt.
Nam potatores & commissatores redigen-
tur ad inopiam, & laceris uestibus uteur so-
mniolentus.

X I I.

Audi patrem tuum qui te genuit, & ne co-
temnas matrem tuam natu grandeim.

Veritateim, sapientiam, eruditionem, & in-
telligentiam compara, nec uende.

Iusti pater letabitur, sapientis genitor gau-
debit de filio.

Gaudebit pater tuus & mater tua, & gen-
trix tua, obtempera, & oculis tuis uiae meæ
placent.

Est enim profunda fouea meretrix, & pu-
teus augustus, scortum.

Haec pet

PROVERBIA

Hæc perinde, ac prædones solent, infidias
struit, & incurios ad se allicit.

X I I .

Quid non Vbi uæ & ubi eiulatus & ubi rixæ & ubi insi-
cietas de dñe struuntur? Vbi sit, ut nihil meriti sauciem
signat; op- tur & ubi tubent oculi?
recludit Nimirum hæc accidunt inter pocula; ihs q
Spesiubet, confluunt, ut exhaustant quicquid infusum
eis rata, est.

in prælia Ne inspice uinum cum rubescit, cum pel-
trudit iner lucet per uitrum color eius, & arridet, postre-
mō uelut serpēs mordebit, & uelut aspis punc-
get. Oculi tui spectabunt alienas mulieres, &
cor tuum cogitabit peruersa, & eris perinde
ac iacens in medio mari. Supra antennam
percusserunt me, inquies, & non dolui. Vul-
nerauerunt me, & non sensi. Quando uero
expergiscar, ut rursus incipiam perpetotare?

CA. XXIIII.

I.

Multos fal- NE emuleris uitros malos, nec cupias a-
lunt secū pud eos esse. Nam damna meditatut
de res im- cor eorū, & pernitiosa loquuntur labia eorū.
piorum. Sapientia

SALOMONIS.

I I .

Sapientia ædificatur domus, & intelligentia,
& cubicula implet scientia omnibus opibus
preciosis & pulchris.

I I I .

Vit sapiens fortis est, & vir intelligens prä-
stat robusto. Nam bella geruntur industria,
& victoriam parunt multa consilia.

I I I I .

Altior est sapientia, q ut adsequatur stu-
tus, & in porta, hic ne os quidem aperiet,

V.

Sibi machinatur malum, author sceleris.

V I .

Consilia stulti peccata sunt,
Et subsannator est abominatio apud homines Fortitudo.

V I I .

Nihili fortitudo est, si in aduersis rebus pa-
sum firmus fueris.

V I I I .

Eripe eos qui ad morte rapiuntur, & opem uersari.
fer ihs qui petrahuntur ad cædem.

Si dixeris, Non noramus, ecce cordium ar-
biter animaduertet, & obseruator animæ tue
deprehēdet, is reddet cuiusvis iuxta opera sua.

I X .

Comede mi filii mel, est enim bonum &

F fauum

P R O V E R B I A.

Taet si flo=fauum dulcem palato tuo. Sic est anima sapientiae aliquā entia, ubi inuenieris, & restant postrema, nec tisper im=frustrabitur expectatio tua.

pij tandem
tamen peri

X.
Ne insidieris impie habitaculo iusti, ne intenturbes quietē eius. Septies enim cadet iustus, & impij impingent in mala.

X I.

Si lapsus fuerit inimicus tuus, ne gaudeas, & si impegerit, ne exultet cor tuum, ne uideat dominus, & afflictio domino adpareat, ut auertat ab illo iram suam.

X I. I.

Lucerna gloria, res secunda. Nihil enim boni superest quod speret malus, lucerna implorum extinguetur.

X I. I. I.

Seditiosos damnat. Time dominum fili, & tegem, et cum sedi tiosis ne commisceare. Mox enim instabat interitus eorum, & ruinam eorum quis scit?

E T I A M H A E C S A P I-

entes præcipiunt.

X I. I. I.

Spectare personā in iudicio non est bonū.

X V.

Qui dicit impio, iustus es, maledicit ei, & succende

S A L O M O N I S.

Haecensebit populus.

Qui arguunt, amabiles sunt, et large bene= doceri, moneri, iunat dicetur eis.

X V. I.

Labia osculi, que respondent adpositae.

X V. I. I.

Primum perfice fortis opus tuum, & exer=ce agrum tuum, prius clau= randa.

Postea ædificato domum tuam.

X V. I. I. I.

Non sis testis iniquis aduersus proximū tuum, ne allicias lab̄is tuis.

X I. X.

No dicas, quemadmodum fecit mihi, sic vindictam faciam ei. prohibet. Reddam unicuique secundum opera sua.

X X.

Agrum hominis pīgti præterī & uineam hominis stulti.

Et ecce totum obtuerant urticæ, & tegebant spine, & murus collapsus erat. Et uidisti & consideravi, uidisti ut eruditior. Paululū dormies; paulum obdormisces; paulisper conseres manus ad dormitandum; Veniet tanquam uiator paupertas tua, & ægestas non fecus atq; latro.

F 2 Caput

PROVERBIA
CAP. XXV.

Deo sic fa
et omnia,
ut mundus
tamen non
intelligat.

At reges
inquirere
oportet.

Non astu
tia, sed pie
cas fortis

nabit regū
Dum petit
infirmis ni
mum subli

mua pénis,
Icarus ic
reis nomi
na facit
aquis.

SVNT ET HAB PARABOLAE
Salomonis, quas inseruere uiri
Ezechiæ regis Iuda.

I.

Gloria Dei est uerbum cœlare,
At gloria regum est id inquirere.

II.

Vt nec altitudo cœli, nec terræ profunditas
comprehenditur.

Ita nec cor regis persolutabile est.

III.

Si rubiginem de argento abstuleris, uas pu
rum fiet.

Si impietatem à rege abstuleris, fortunabitur
iustitia thronus eius.

IV.

Ne factes te in conspectu regis, & in locū
magnorum ne irruas. Est enim satius, ut dica
tur tibi, Ascende huc, quam detrudi à con
spectu principis, quem adspicerant oculi tui.
aquis.

V.

Ne properes litigare, ne quid facias quod
postea proximum tuum confundat.

Caussam

SALOMONIS.

V I.

Caussam tuam iudicet proximus tuus, &
arcandum alterius ne reuela, ne cōtumelia ad
ficiat te audiens, & infamare perget.

V II.

Aurea mala in argenteis tabulis, uerbum
dictum oportune.

Sapientia
det repre
hendi.

Velut torques aureus, & aureum monile,
est incipatio apud sapientem qui auscultat.

Magistrus
tus laudat
tur qui offi
cium suum
facit.

V III.

Sicut in messe frigus hybernum recreat,
ita nuncius fidelis recreat eum q misit, & ani
ma domini eius adquiescit.